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APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
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PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016

OBJETO: aquisição de materiais médico hospitalares (álcool, 
luva, malha tubular, algodão e atadura).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 203.877,50 (duzentos e três mil 
oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)
DATA: 16 de fevereiro 2016, às 15h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Hilário Witchemichen Filho
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016

OBJETO: aquisição de veículo utilitário zero km, com recursos do 
Convênio Incentivo II do Programa Família Paranaense.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
DATA: 19 de fevereiro de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Hilário Witchemichen Filho
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios que serão forneci-
dos nos diversos eventos realizados pela Secretaria Municipal de 
Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 20.921,85 (Vinte mil novecen-
tos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos)
DATA: 12 de fevereiro de 2016, às 10h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Dispensa nº 009/2016

Objeto: Aquisição de extintores, destinados ao Estádio Municipal 
Newton Agibert.
Vencedor: COMÉRCIO E VISTORIADORA DE EXTINTORES 
IRATI LTDA - ME
Valor: R$ 890,00 (Oitocentos e noventa reais).  
Data: 29 de Janeiro de 2016.

Extrato de Contrato – Dispensa nº 009/2016
Contrato n° 030/2016

Objeto: Aquisição de extintores, destinados ao Estádio Municipal 
Newton Agibert.
Vencedor: COMÉRCIO E VISTORIADORA DE EXTINTORES 
IRATI LTDA - ME
Valor: R$ R$ 890,00 (Oitocentos e noventa reais).  
Vigência: Até 29/03/2016.
Data: 29 de Janeiro de 2016

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Dispensa nº 010/2016

Objeto: Locação de som mecânico com pessoal qualificado para 
evento da Secretaria Municipal de Educação.
Vencedor: JOÃO PAULO KOCZKUR ME
Valor: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais).  
Data: 28 de Janeiro de 2016.

Extrato de Contrato – Dispensa nº 010/2016
Contrato n° 029/2016

Objeto: Locação de som mecânico com pessoal qualificado para 
evento da Secretaria Municipal de Educação.
Vencedor: JOÃO PAULO KOCZKUR ME 
Valor: R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais).  
Vigência: 3 (três) meses a partir da data de assinatura do Con-
trato.
Data: 28 de Janeiro de 2016



3 SEXTA - FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 821ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 004/2016

Objeto: Aquisição de tapetes de fibra de vinil personalizado, desti-
nados a Rodoviária Municipal de Prudentópolis. 
Vencedor: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS TER-
NOSKI LTDA – ME.
Valor: R$ 4.770,00 (Quatro mil setecentos e setenta reais).  
Data: 29 de Janeiro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial n° 004/2016
Contrato n° 031/2016

Objeto: Aquisição de tapetes de fibra de vinil personalizado, des-
tinados a Rodoviária Municipal de Prudentópolis.
Vencedor: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS TER-
NOSKI LTDA – ME.
Valor: R$ 4.770,00 (Quatro mil setecentos e setenta reais).  
Vigência: 12 meses
Data: 29 de Janeiro de 2016
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FINANÇAS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMOSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015

LRF, Art. 48 - Anexo XVII

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o BimestreNo Bimestre
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita

Despesas Liquidadas
Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada
Créditos Adicionais
Dotação Inicial

Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores

Receitas Realizadas

Superávit Orçamentário

0,00

0,00

0,00

19.410.923,86

18.948.357,31

0,00

0,00

(2.313.621,82)

17.097.302,04

82.000.000,00

91.226.447,29

0,00

0,00

82.000.000,00

8.055.512,40

90.055.512,40

83.123.485,87

81.599.676,40

8.102.961,42

90.130.780,17

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas 18.948.357,31 83.123.485,87

81.599.676,4019.410.923,86Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Receita Corrente Líquida 16.311.448,60

No Bimestre Até o Bimestre
89.394.151,33

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre

   Resultado Previdenciário (IV - V)
   Despesas Previdenciárias (V)
   Receitas Previdenciárias (IV)
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta fixada no anexo de
metas fiscais da LDO (a)

Resultado apurado até o
bimestre (b)

% em relação a meta (b/a)

Resultado Primário
Resultado Nominal 0,00

0,00 4.347.255,39

(7.935.667,38)

0,00 %

0,00 %

InscriçãoMOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Cancelamento até
o bimestre

Pagamento até o
bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
   Poder Executivo
   Poder Legislativo
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
   Poder Executivo
   Poder Legislativo
TOTAL 4.018.877,01

0,00

398.128,23

0,00

3.620.748,78 2.112.482,10

0,00

333.806,63

0,00

2.446.288,73

658.033,94

0,00

24.676,60

0,00

682.710,54

850.232,74

0,00

39.645,00

0,00

889.877,74

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Mínimo Anual de  25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e  Ensino 11.813.752,62

17.126.888,81 25% / 18%

60% 65,75 %

26,39 %

Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito 0,00 0,00

805.758,316.523.299,37Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício em
Referência

10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
   Receitas Previdenciárias (IV)
   Despesas Previdenciárias (V)
   Resultado Previdenciário (IV - V)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bimestre Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

0,00 0,00

0,00

Valor apurado até o
bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Limites constitucionais anuais
% Mínimo a aplicar no

exercício
% Aplicado até o

bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 8.878.536,29 15% 13,68 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL ( % )
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Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de Prudentópolis - PR (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 77003424000134
Exercício: 2015
Período de referência: 6º bimestre

Documento gerado em 28/01/2016 14:00:12 Página  de 26 34

RREO-Anexo 10 - RPPS | Tabela 10.1 - Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores | Padrao

Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

RECEITAS PREVIDENCIÁ
RIAS (a)

DESPESAS PREVIDENCIÁ
RIAS (b)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) =
(a - b)

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício
Anterior) + (c)

2014 4.881.408,03 961.078,97 3.920.329,06 27.461.725,39
2015 6.728.870,42 1.063.863,16 5.665.007,26 33.126.732,65
2016 7.499.316,72 1.347.905,33 6.151.411,39 39.278.144,04
2017 8.043.311,39 1.551.731,62 6.491.579,77 45.769.723,81
2018 8.584.605,43 1.711.370,98 6.873.234,45 52.642.958,26
2019 9.127.201,39 1.915.719,65 7.211.481,74 59.854.440,00
2020 9.728.105,90 2.100.031,27 7.628.074,63 67.482.514,63
2021 10.443.053,63 2.237.292,11 8.205.761,52 75.688.276,15
2022 11.125.160,25 2.459.953,11 8.665.207,14 84.353.483,29
2023 11.778.525,26 2.709.398,19 9.069.127,07 93.422.610,36
2024 12.430.888,19 3.334.822,57 9.096.065,62 102.518.675,98
2025 13.166.028,12 3.757.326,66 9.408.701,46 111.927.377,44
2026 13.819.874,46 4.314.977,55 9.504.896,91 121.432.274,35
2027 14.526.616,07 4.990.973,56 9.535.642,51 130.967.916,86
2028 15.142.821,77 5.634.029,18 9.508.792,59 140.476.709,45
2029 15.726.557,16 6.646.792,49 9.079.764,67 149.556.474,12
2030 16.352.516,58 7.423.836,34 8.928.680,24 158.485.154,36
2031 17.032.010,11 7.943.179,53 9.088.830,58 167.573.984,94
2032 17.658.554,57 8.373.726,73 9.284.827,84 176.858.812,78
2033 18.037.477,64 9.516.152,41 8.521.325,23 185.380.138,01
2034 18.623.509,57 10.542.580,14 8.080.929,43 193.461.067,44
2035 19.155.065,78 11.407.522,11 7.747.543,67 201.208.611,11
2036 19.665.794,11 12.331.913,98 7.333.880,13 208.542.491,24
2037 20.100.446,37 13.051.717,83 7.048.728,54 215.591.219,78
2038 20.383.432,86 14.321.917,22 6.061.515,64 221.652.735,42
2039 20.847.742,93 15.425.097,36 5.422.645,57 227.075.380,99
2040 21.188.733,97 16.317.055,36 4.871.678,61 231.947.059,60
2041 21.332.804,50 17.303.779,21 4.029.025,29 235.976.084,89
2042 21.702.093,26 17.798.151,70 3.903.941,56 239.880.026,45
2043 21.772.107,44 18.956.276,75 2.815.830,69 242.695.857,14
2044 22.083.217,11 19.564.319,13 2.518.897,98 245.214.755,12
2045 22.215.467,65 19.964.904,70 2.250.562,95 247.465.318,07
2046 22.386.014,41 20.154.990,94 2.231.023,47 249.696.341,54
2047 22.506.719,49 20.260.937,48 2.245.782,01 251.942.123,55
2048 22.623.052,87 20.649.218,40 1.973.834,47 253.915.958,02
2049 22.614.056,73 21.017.822,51 1.596.234,22 255.512.192,24
2050 22.758.608,02 21.316.449,22 1.442.158,80 256.954.351,04
2051 22.821.855,93 21.499.085,84 1.322.770,09 258.277.121,13
2052 22.892.512,66 21.651.581,87 1.240.930,79 259.518.051,92
2053 22.941.493,89 21.780.577,25 1.160.916,64 260.678.968,56
2054 22.822.354,81 22.447.724,85 374.629,96 261.053.598,52
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Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de Prudentópolis - PR (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 77003424000134
Exercício: 2015
Período de referência: 6º bimestre
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Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

RECEITAS PREVIDENCIÁ
RIAS (a)

DESPESAS PREVIDENCIÁ
RIAS (b)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) =
(a - b)

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício
Anterior) + (c)

2055 22.971.701,57 22.430.340,97 541.360,60 261.594.959,12
2056 22.972.433,07 22.411.192,50 561.240,57 262.156.199,69
2057 22.962.438,30 22.520.082,71 442.355,59 262.598.555,28
2058 22.962.510,13 22.529.917,82 432.592,31 263.031.147,59
2059 22.889.950,60 22.780.228,80 109.721,80 263.140.869,39
2060 22.862.907,36 23.023.052,70 -160.145,34 262.980.724,05
2061 22.905.946,10 22.954.485,74 -48.539,64 262.932.184,41
2062 22.894.828,99 22.830.010,16 64.818,83 262.997.003,24
2063 22.933.470,50 22.586.619,01 346.851,49 263.343.854,73
2064 22.731.966,19 23.017.495,26 -285.529,07 263.058.325,66
2065 22.890.406,21 22.781.805,35 108.600,86 263.166.926,52
2066 22.895.645,99 22.469.301,00 426.344,99 263.593.271,51
2067 22.867.304,48 22.673.957,21 193.347,27 263.786.618,78
2068 22.880.597,04 22.500.146,43 380.450,61 264.167.069,39
2069 22.811.356,80 22.500.412,60 310.944,20 264.478.013,59
2070 22.779.512,14 22.602.181,10 177.331,04 264.655.344,63
2071 22.837.898,83 22.381.698,71 456.200,12 265.111.544,75
2072 22.882.590,40 22.046.424,45 836.165,95 265.947.710,70
2073 22.882.491,92 21.873.748,31 1.008.743,61 266.956.454,31
2074 22.834.796,52 22.120.137,86 714.658,66 267.671.112,97
2075 22.959.182,25 22.079.266,88 879.915,37 268.551.028,34
2076 22.970.080,97 22.028.033,83 942.047,14 269.493.075,48
2077 23.069.435,40 21.917.135,55 1.152.299,85 270.645.375,33
2078 23.131.721,60 22.112.982,62 1.018.738,98 271.664.114,31
2079 23.098.569,42 22.398.778,05 699.791,37 272.363.905,68
2080 23.269.504,27 22.592.918,61 676.585,66 273.040.491,34
2081 23.266.125,66 23.015.762,60 250.363,06 273.290.854,40
2082 23.254.389,18 23.253.745,22 643,96 273.291.498,36
2083 23.177.961,69 23.463.508,90 -285.547,21 273.005.951,15
2084 23.248.656,32 23.453.553,42 -204.897,10 272.801.054,05
2085 23.227.901,25 23.880.808,45 -652.907,20 272.148.146,85
2086 23.217.583,86 23.806.700,65 -589.116,79 271.559.030,06
2087 23.151.549,43 23.964.764,29 -813.214,86 270.745.815,20
2088 23.129.508,79 23.490.914,10 -361.405,31 270.384.409,89
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CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
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